160160 ● 放射光 May 2023 Vol.36 No.3

■会告

■日本放射光学会第回評議員会議事録

日 時2023年 4 月 8 日（土) 1400～1600

場 所Web（Zoom）会議

出席者（30名）朝倉清高，足立純一，池本夕佳，太田俊明，大

橋治彦，奥田太一，加藤政博，木村昭夫，木村真一，熊坂

崇（渉外幹事），小杉信博，坂田修身，清水伸隆，田中義

人，玉作賢治，中尾裕則，西堀麻衣子，初井宇記，藤原明

比古，船守展正，松井文彦（庶務幹事），矢代航，山本雅

貴，若林裕助（編集幹事），渡辺義夫

　阿部仁（行事幹事），岡島敏浩（会計幹事），木下豊彦

（学会賞幹事），横山利彦（会長），和達大樹（広報幹事）

欠席者（5 名）雨宮慶幸，小嗣真人，鈴木基寛，原田慈久，松

田巌

事務局佐藤亜己奈

〈審議事項〉

1. JSR2023開催における黒字分の寄附受け入れについて

岡島会計幹事より，前年度に学会会計から貸し渡した

JSR2023開催における準備金300万円が返済されたことにつ

いて報告があった。また，JSR2023組織委員会でメール審議

が行われ，JSR2023収支黒字分（2,828,843円）全額を日本放

射光学会に寄付することが承認されたことについて報告があ

り，これを確認した。

2. JSR2024開催における準備金貸借について

岡島会計幹事より，JSR2024開催における準備金貸借に関す

る覚書が示された。委員会旅費，事務局交通費，その他諸経

費として300万円を貸し渡すことを承認した。なお，実行日

は会長に一任した。また，JSR2023開催後の処理として，赤

字収支の場合には，両者で協議した上で，その対応を評議員

会にて審議承認することを確認した。

3. 放射光60周年記念シンポジウム（JPSR60）開催の予算案

岡島会計幹事より，放射光 60周年記念シンポジウム

（JPSR60）の予算案が示され，600万円ほど使用する予定と

の説明があり，これを承認した。

4. 会員異動

松井庶務幹事より，第137回評議員会以降の入会申請に関し

て，入会正会員 6 名（内学生 2 名），シニア会員 3 名，特

別賛助会員 1 団体 1 口の報告があり，これを承認した。退会

に関して，正会員15名（内学生10名）を確認した。2023年 4

月 8 日現在の総会員数は1165名（内学生147名），名誉会員 2

名，シニア会員102名，賛助会員45社（47口），特別賛助会員

15団体（22口）。

また，現在会費 2 年滞納となっている正会員14名，連絡先不

明となっている正会員 4 名のリストを確認した。

5. 協賛後援共催

熊坂渉外幹事より，本学会に対する協賛後援共催依頼に

ついて事後承認の依頼があり，協賛 7 件，後援 4 件，共催 0

件を承認した。

6. 放射光学会執行部用クラウドの導入

熊坂渉外幹事より，学会に関わる情報の管理保存を行うた

め，クラウドサービスを導入したい，コストは年額20万円程

度を予定しているとの説明があり，これを承認した。

〈報告事項〉

1. 学会四賞公募について

木下学会賞幹事より，第 7 回放射光科学賞第28回学会奨

励賞第11回功労報賞第 2 回高良佐々木賞の公募要領

が示され，これを確認した。

2. 次期会長評議員選挙について

松井庶務幹事より，次期会長評議員選挙のスケジュー

ル，推薦依頼文が示され，これを確認した。なお，選挙担

当は矢代航評議員にお願いをすることとした。

3. JSR2023実施報告

阿部行事幹事より，第36回年会合同シンポ（JSR2023）

の参加者数，発表件数，収支などについて報告があった。

4. JSR2024準備状況

阿部行事幹事より，第37回年会合同シンポ（JSR2024）

は2024年 1 月10日（水）～12日（金）にアクリエひめじ

（姫路市文化コンベンションセンター）で現地開催のみを予

定，懇親会は非開催で準備を進めているとの報告があった。

5. JSR2025開催地案

横山会長より，JSR2024組織委員会で JSR2025（2025年 1

月）の開催地案としてつくば国際会議場を提案したいとの

報告があった。

6. 第15回若手研究会準備状況

阿部行事幹事より，第15回若手研究会の公募に関して，1 件

の応募があり，今後ヒアリング審査委員会を開催し，採

択を決定する予定との報告があった。

7. 第15回基礎講習会準備状況

阿部行事幹事より，第15回基礎講習会について，2023年 8

月31日（木）～9 月 1 日（金）に現地（SPring8）とオン

ラインのハイブリッド開催を予定して準備を進めていると

の報告があった。

8. 放射光60周年記念シンポジウム準備状況

阿部行事幹事より，2023年10月24日（火）～25日（水）に

岡崎コンファレンスセンターで開催予定の放射光60周年記

念シンポジウム（正式名称60 years of Synchrotron Radia-

tion in Japan，略称JPSR60）のプログラム案，予算案等

について報告があった。

9. 会誌編集状況

若林編集幹事より，会誌発行状況，特集号のタイトル，依

頼記事の進捗状況等について報告があった。

(C) 2023 The Japanese Society for Synchrotron Radiation Research

161

+////////////////////////////////////////////////,
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
.000000000000000000000000000000000000000000000000-

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

● オンライン会誌利用方法に関するご案内 ●

オンライン会誌は，放射光学会ホームページ，学会誌バックナンバー（http://www.jssrr.jp/journal/index.html）

からご覧いただけます。

2022年（Vol. 35）と2023年（Vol. 36）の学会誌閲覧にはユーザー ID とパスワードの入力が必要になります。ユー

ザー ID とパスワードは

User ID: jsr363

Password: y5Lis5gv

です。このユーザー ID とパスワードは，次号が発行された後に失効します。

会員以外の方へのパスワード漏洩は禁止いたします。また，記事の著作権は日本放射光学会にありますので，転載

等のご希望に関しては，必ず事務局までご連絡下さい。良識あるご利用で，会員の皆様のお役に立てれば幸いです。

オンライン会誌に関してご不明な点がございましたら，事務局（jssrr＠jssrr.jp）までご連絡下さい。

161放射光 May 2023 Vol.36 No.3 ●

10. 渉外業務報告

熊坂渉外幹事より，前回評議員会以降に行ったメーリング

リスト配信，HP 掲載，学会誌掲載等の報告があった。

また，男女共同参画学協会連絡会第21期 第 2 回運営委員会

にオンライン参加した旨の報告があった。今年の11月にオ

ブザーバー会員から正式加盟会員となるため，次の幹事に

引き継げるよう準備を進めているとの説明があった。

11. 広報業務報告

和達広報幹事より，放射光学会新ホームページを 4 月 3 日

に公開し，公開に関して学会誌メーリングリストで案内

を行ったとの報告があった。

また，2023年 3 月 3 日に第 7 回若手有志研究会「放射光分

光を用いた低次元電子状態研究とその展望」をオンライン

開催したとの報告があった。

12. 第 4 回量子ビーム関連学会長連絡会

横山会長より，2023年 3 月28日（火）に第 4 回量子ビーム

関連学会長連絡会を開催し，文科省からの最近の動向の報

告，各学会の近況報告を行ったとの報告があった。

13. 拡大放射光施設代表者会議

横山会長より，2023年 3 月22日（水）に開催をした拡大放

射光施設代表者会議について報告があった。

14. AOFSRR School 学生会員支援

横山会長より，AOFSRR School が2023年 6 月12日～16日

にタイで開催されるとの報告があった。また，AOF 側から

滞在費の支援を得られる枠に日本から 4 名を推薦したこ

と，学生会員 4 名に対して学会から奨学金（最大20万円）

を支援することについて報告があった。

15. データ構造化諮問委員会

データ構造化諮問委員会委員長である朝倉評議員より，こ

れまでの委員会開催状況，答申案について報告があった。

今後，委員会内で答申案をまとめて 7 月に中間報告を行い，

9 月に会長に提出，最終的に10月の評議員会で報告する予定

との説明があった。

評議員会日程（予定）の確認

第139回評議員会2023年 7 月15日（土） 場所未定

■会員異動

第回評議員会（年月日）で承認

《正会員入会》

畑田 圭介 富山大学理学部物理学科

菅 大暉 (公財)高輝度光科学研究センター

山田 大貴 (公財)高輝度光科学研究センター

渡邊 真太 東京工業大学

以上 4 名

《学生会員入会》

菅原 知佳 広島大学先進理工系科学研究科基礎化学プログラ

ム

今浦 稜太 広島大学先進理工系科学研究科物理学プログラム

以上 2 名

《シニア会員入会》

松岡 審爾 北海道文教大学 人間科学部 理学療法学科

蔭山 博之 兵庫県立大学（兼）研究開発法人産業技術綜合研

究所

岸本 俊二 高エネルギー加速器研究機構 物質構造科学研究

所

以上 3 名

《特別賛助会員入会》

名古屋大学シンクロトロン光研究センター

以上 1 団体 1 口

《退会会員》

正会員 5 名，学生会員10名

《会員数》

会員1165名（内学生147名）名誉会員 2 名 シニア会員102名

賛助会員45社（47口）特別賛助会員15団体（22口）

162

■行事予定

開催月日 名 称 会 場 主催又は問い合わせ先 掲載巻号

2023年

6/2123 第48回光学シンポジウム 東京大学生産技術研究

所 An 棟コンベンショ

ンホール（ハイブリッ

ド開催）

一般社団法人 日本光学会

http://myosj.or.jp/event2/opt_symp/
362

6/130 第75回表面科学基礎講座～表面界面分析

の基礎と応用～

オンライン開催 公益社団法人 日本表面真空学会

https://www.jvss.jp/
363

8/24 RIXS/REXS2023 Workshop 東北大学片平キャンパ

ス さくらホール

量子科学技術研究開発機構，東北大学

金属材料研究所

https://www.qst.go.jp/site/3gev-eng
/workshop23-en.html

363

8/7 第51回薄膜表面物理セミナー（2023）

「ダイヤモンド研究の最前線」

金沢商工会議所ホール

（ハイブリッド開催）

応用物理学会 薄膜表面物理分科会

https://annex.jsap.or.jp/tfspd/
362

8/1218 9th International Discussion Meeting on

Relaxations in Complex Systems
(9IDMRCS)

幕張メッセ国際会議場 東京大学物性研究所

https://9idmrcs.jp/index.html

363

8/29
9/1

第60回（2023年度）真空夏季大学 八王子市生涯学習セン

ター

公益社団法人 日本表面真空学会

https://www.jvss.jp/
363

9/1721 第19回キラル分光国際会議 公益財団法人 広島市

文化財団 JMS アス

テールプラザ

第19回キラル分光国際会議実行委員会

https://cd2023.hiroshima-u.ac.jp/
363

10/2122 第59回 X 線分析討論会 東京都市大学 世田谷

キャンパス

(公社)日本分析化学会 X 線分析研究懇

談会

https://xbun.jsac.jp/conference/

no59.html

363

11/10 第25回ミレニアムサイエンスフォーラム 駐日英国大使館大使公

邸

ミレニアムサイエンスフォーラム

運営委員会

https://www.msforum.jp/

362

12/1116 MRM2023/IUMRSICA2023, Symposium

B2 ``Advanced Analysis for Fuel Cell

Materials and Technologies''

国立京都国際会館 The Materials Research Society of

Japan (MRSJapan)

https://mrm2023.jmru.org/

363

7/5
2/15

第 4 回オンライン真空講習会入門講座 オンライン開催 公益社団法人 日本表面真空学会

https://www.jvss.jp/
363

9/5
2/15

第 4 回オンライン真空講習会 オンライン開催 公益社団法人 日本表面真空学会

https://www.jvss.jp/
363

9/5
2/15

第 3 回オンライン真空応用技術講座 オンライン開催 公益社団法人 日本表面真空学会

https://www.jvss.jp/
363

162 ● 放射光 May 2023 Vol.36 No.3

■第回表面科学基礎講座～表面界面分析の基礎と応用

～

主催公益社団法人 日本表面真空学会

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（木）～月日（金）

会場オンライン開催

定員先着100名程度（定員に達し次第締め切ります。）

問合せ先

公益社団法人日本表面真空学会

〒1130033 東京都文京区本郷 52516 石川ビル 5 階

TEL0338120266 FAX0338122897

E-mail: kaiin＠jvss.jp

詳細https://www.jvss.jp/

163163放射光 May 2023 Vol.36 No.3 ●

■RIXS/REXS2023 Workshop

主催量子科学技術研究開発機構，東北大学金属材料研究所

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（水）～月日（金）

会場東北大学片平キャンパス さくらホール（宮城県仙台市）

問合せ先E-mail: rixsrexs2023＠qst.go.jp

詳細https://www.qst.go.jp/site/3gev-eng/workshop23-en.html

■9th International Discussion Meeting on Relaxations

in Complex Systems （9IDMRCS）

主催東京大学物性研究所

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（土）～月日（金）

会場幕張メッセ 国際会議場（千葉県千葉市）

問合せ先E-mail: info＠9idmrcs.jp

詳細https://9idmrcs.jp/index.html

■第回（年度）真空夏季大学

主催公益社団法人 日本表面真空学会

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（火）～月日（金）

会場八王子市生涯学習センター（東京都八王子市）

定員90名（先着順にて 定員に達し次第締め切ります。）

問合せ先

公益社団法人日本表面真空学会 事務局

〒1130033 東京都文京区本郷 52516 石川ビル 5 階

E-mail: office＠jvss.jp

TEL0338120266 FAX0338122897

詳細https://www.jvss.jp/

■第回キラル分光国際会議

主催第19回キラル分光国際会議実行委員会

後援日本放射光学会，他

日時年月日（日）～月日（木）

会場公益財団法人 広島市文化財団 JMS アステールプラザ

（広島県広島市）

詳細https://cd2023.hiroshima-u.ac.jp/

■第回 X 線分析討論会

主催（公社）日本分析化学会 X 線分析研究懇談会

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（土）～月日（日）

会場東京都市大学 世田谷キャンパス（東京都世田谷区）

詳細https://xbun.jsac.jp/conference/no59.html

■MRM2023/IUMRSICA2023, Symposium B2

``Advanced Analysis for Fuel Cell Materials and

Technologies''

主催The Materials Research Society of Japan (MRSJapan)

後援日本放射光学会，他

日時年月日（月）～月日（土）

会場国立京都国際会館（京都府京都市）

詳細https://mrm2023.jmru.org/

■第回オンライン真空講習会入門講座

主催公益社団法人 日本表面真空学会

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（水）～年月日（木）

会場オンライン開催

定員300名（先着順にて 定員に達し次第締め切ります。）

問合せ先

公益社団法人日本表面真空学会 事務局

〒1130033 東京都文京区本郷 52516 石川ビル 5 階

E-mail: office＠jvss.jp

TEL0338120266

詳細https://www.jvss.jp/

■第回オンライン真空講習会

主催公益社団法人 日本表面真空学会

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（火）～年月日（木）

会場オンライン開催

定員300名（先着順にて 定員に達し次第締め切ります。）

問合せ先

公益社団法人日本表面真空学会 事務局

〒1130033 東京都文京区本郷 52516 石川ビル 5 階

E-mail: office＠jvss.jp

TEL0338120266

詳細https://www.jvss.jp/

■第回オンライン真空応用技術講座

主催公益社団法人 日本表面真空学会

協賛日本放射光学会，他

日時年月日（火）～年月日（木）

会場オンライン開催

定員各100名（先着順にて定員に達し次第締め切ります。）

問合せ先

公益社団法人日本表面真空学会 事務局

〒1130033 東京都文京区本郷 52516 石川ビル 5 階

E-mail: office＠jvss.jp

TEL0338120266

詳細https://www.jvss.jp/